sum monasterium inducendo tunc in quietam possessionem et vacuam censuum premissorum. Acta sunt hec apud Marhtorf anno domini M^o CC^o LXXIX.^o XIII^o kalendas januarii, indictione VIII^a, subnotatis testibus presentibus et rogatis, videlicet Dietrico plebano de Bermetingen, Cûnrado plebano de Wittenhouen, domino Swiggero de Teggenhusen dicto Svnnenkalb, Hermanno dicto Vinke, Cûnrado de Arbore, Hainrico dicto Videler et Cûnrado fratre suo, Jacobo de Bermetingen, Dietrico et Rûdolfo Fabris, Hainrico Ehinger et Chûnrado Hæchiler, de fratribus de Salem fratre Eberhardo, magistro hospitum, dicto de Walpure et fratre Gerungo de Livtkirch, conversis, aliisque quam pluribus probis viris. In cuius facti robur perpetue firmitatis ad petitionem partium presens instrumentum, super hoc conscriptum et sigillo nostro una cum sigillo felicis recordationis Cûnradi, avi dictorum fratrum de Marhtorf, quo pro se et pro dicto Hainrico dicto Ekkol utuntur in hoc facto, munitum, tradidimus monasterio prelibato. Nos Ūlricus et Cûnradius fratres de Marhtorf sub sigillo quondam Cûnradi avi nostri, quo tunc utebamur, quia sigilla propria non habuimus, et sigillo nobilis viri domini Swiggeri dicti Svnnenkalb, tunc vicem gerentis domini Hugonis lantgravii per superiorem Sveviam, predicta omnia, prout premissa sunt, esse vera presentibus protestamur. Ego Hainricus dictus Ekkol de Marhtorf eadem profiteor sub sigillis predictis, quia sigillo proprio carui, per presentes. Datum anno domini ut supra.

Perg. Or. Salemer Kanzleiband. 2 Siegel aus Malta an Pergamentstreifen anhängend: 1. des Swicker von Deggenhausen, bekannt, 2. des Konrad von Markdorf wie an No. 185 (Rückseite beider Siegel glatt). Auf dem Bug unten links von der gleichen Hand, welche die Urkunde schrieb: Hic ponatur sigillum domini Swiggeri, rechts: Hic autem ponatur sigillum dominorum de Marhtorf. Diese Formel zum Zweck der Bezeichnung der Stelle, an welcher die Siegel anzubringen sind, ist ebenso bemerkenswerth wie der Gebrauch des Siegels des verstorbenen Grossvaters durch seine Enkel. Cod. Sal. III, 202 No. CLXIII.

1280. Jan. 2. Buchhorn. Hugo Graf von Werdenberg und Heiligenberg, Landgraf in Oberschwaben, schlichtet einen Rechtsstreit zwischen dem Kloster Salem und dessen Diener Hugo Mädelinc, der sich verpflichtet, dem Kloster zur Sühne Zinsen zu Lempfriedweiler und Harras zu entrichten.

607.

Omnibus hanc paginam inspecturis Hugo de Werdenberch et de Sancto Monte comes, per superiorem partem Sweuie

lantgravius, rei geste noticiam cum salute. Noverint universi, quod cum venerabiles in Christo . . abbas et conventus monasterii in Salem Hainricum dictum Mâdelinch, famulum ecclesie sue, super rebellione sua et temeraria inobediencia exhibita ipsius monasterii officialibus sine causa, ad forum ecclesiasticum in causam traxissent et cum eo diutius litigassent, nos, post latas in ipsum excommunicationis, interdicti et aggravationum sententias, de communi partium voluntate, compositionem amicabilem inter ipsos inivimus et consummavimus sub hac forma, ut pro pena sue rebellionis dictus Hainricus unius marce redditus, secundum estimationem conswetam in provincia, de suis possessionibus assignaret monasterio prenotato, quod et fecit, mittendo extunc ipsum monasterium in possessionem predii Lanphirswiler vacuam corporalem, et quia redditus eiusdem predii ad 30 et 4 solidos denariorum currentium estimantur, de possessionibus suis in Harrazin redditus 6 denariorum currentium pro sufficienti complemento eiusdem marce argenti ipsi monasterio possidendos et percipiendos in perpetuum assignavit, ita tamen, ut salvum sit ipsi monasterio ius suum in sepedicti Hainrici rebus et persona tam in vita quam in morte simpliciter et ex toto, ista comparatione seu causa qualibet non obstante. Acta sunt hec apud Bvchor-niam anno domini M^o CC^o LXXX^o, in crastino circumcissionis domini, subnotatis testibus presentibus et rogatis, videlicet Hainrico Pincerna, Marquardo et Ūlrico fratribus de Schellnberch, Alberto de Castello, militibus, Hainrico dicto Muris, [116] ministro in Bvchorne, . . ministro de Lindaugia, Burcardo et Hermanno fratribus dictis Vinkin, fratre Nycolao, monacho de Salem aliisque quam pluribus probis viris. In cuius facti robur et evidenciam presentem cedula, ad petitionem partium exinde conscriptam, sigillo nostro duximus muniendam. Datum ut supra. Nos frater Ūlricus abbas et conventus in Salem et ego Hainricus dictus Mâdelinc, contenti sigillo nobilis domini Hugonis lantgravii in hoc facto, predicta omnia, prout premissa sunt, esse vera et per nos facta presentibus profite-mur.

Cod. Sal. III, 115 No. CV.

1280. Jan. 7. Salem. Hermann von Bächen (Hermannus de Bächv), Bürger in Ueberlingen, der alle seine Besitzungen

in Bächen dem Kloster Salem zu rechtem Eigenthum übergeben hat, bekennt, dieselben von dem Kloster gegen einen jährlich an Martini zu entrichtenden Zins von $2\frac{1}{4}$ Pfund Wachs als Erblehen für sich und seine unmittelbaren Nachkommen wieder empfangen zu haben, nach deren Abgang sie an das Kloster zurückfallen sollen. Actum et datum in Salem anno domini M^o CC^o LXXX^o, in crastino epiphanie domini, subnotatis presentibus testibus et rogatis, videlicet Hainrico dicto Merwanc, Reinardo dicto¹ Merwanc, Hainrico de Altinburron, Hainrico Fabro de Altinburron, Hainrico de Bächv, Cünrado *in dem Houe*, Ulricho de Oberbächv, Cünrado ministro de Oberostinwiler et Hainrico filio eius, necnon Hainrico dicto Lurze aliisque quampluribus probis viris. Es siegelt Swicker von Deggenhausen (Swikerus de Tekinhusin), als Stellvertreter des Landgrafen, auf Bitten des Ausstellers.

608.

Perg. Or. Fremde Hand. Siegel des Swicker von Deggenhausen, aus Malta, an einem Pergamentstreifen, bekannt (hinten glatt). Cod. Sal. III, 253 No. CCIX. Reg. Ztschr. 3, 93.

1280. Jan. 15. Konstanz. Der Leutpriester H. von Sentenhart übergibt unter näher bezeichneten Bedingungen dem Kloster Salem, wo er sich seine Grabstelle gewählt hat, seine Besitzungen zu Volkertshausen.

609.

Omnibus hanc paginam inspecturis H., plebanus in Sentenhart, noticiam subscriptorum. Noverint, quos nosse fuerit oportuum, quod ego, gloriose virginis Marie patrocinia cupiens copiosius promereri, venerabilibus in Christo . . . abbati et conventui de Salem, Cysterciensis ordinis, omnes possessiones meas in Volkoldishusen, in agris, pratis, pascuis, silvis, nemoribus, viis, inviis necnon omnibus eisdem possessionibus intus et extra pertinentibus, que mihi iure proprietario pertinebant, eodem proprietatis iure possidendas, in perpetuum tradidi et donavi, subnotatis tamen condicionibus primitus preconceptis, videlicet ut dicte possessiones mihi ad tempus vite mee tantum pro anno censu, videlicet dimidio fertone cere predicto monasterio in die purificationis beate virginis assignando annis singulis, concedantur. Cum vero me ex luce² divina misericordia evocarit aut si inspiratione celita ad re-

¹ Or. hat de, im Cod. Sal. fehlt dieser Name. — ² Cod. hat laice.

ligionem quamcunque transiero, dicte possessiones ad dictum monasterium libere, nullo heredum in eorum reclamante occasione qualibet devolvantur, [317] et cum apud Salem sepulturam elegerim, me, ubicunque infra sex miliaria a suo monasterio in seculo decessero, ad suum monasterium sepeliendi gratia deducere tenebuntur. Et quandocumque sepeditum manasterium, vel ex morte mea vel ex religionis ingressu, fructus predictarum possessionum percipere inceperit, unum lumen in monasterio gloriose virginis Marie die noctuque pro mee anime remedio perpetuo concremetur. In cuius facti evidenciam et munimen presentem cedulam exinde conscriptam predicto monasterio tradidi, sigillis honorabilis viri domini . . officialis curie Constantiensis et meo pro testimonio insignitam. Actum et datum Constantie anno domini M^o CC^o LXXX^o, XVIII^o kalendas februarii, indictione VIII^a. Nos officialis curie Constantiensis, ad petitionem predicti H., sigillum nostrum pro testimonio apposimus huic carte.

Cod. Sal. I, 316 No. CLXXXVI.

1280. Jan. 17. Konstanz. Der Official des Hofes zu Konstanz beurkundet, dass vor ihm der Abt von Salem dem ebenfalls anwesenden Marquard Kizi, Kirchherrn zu Weildorf, einen Weingarten in Schachen (Schaichin) bei Lindau (Lindaugia), welcher einst Eigenthum der Frau Gerdrud Clainerin war, nunmehr aber dem Kloster Salem gehört, um eine gewisse Summe Geldes zur Nutzniessung auf Lebenszeit, unter der Bedingung des Rückfalls nach dessen Tode, verkauft habe. Actum et datum Constantie anno domini M^o CC^o LXXX^o. XVI. kalendas februarii, subnotatis testibus presentibus et rogatis, videlicet honorabilibus dominis Hainrico thesaurario ecclesie Constantiensis, magistro Cünone de Brisaco, eiusdem ecclesie canonico, Nicholao et Ulrico monachis de Salem. 610.

Perg. Or. Konstanzer Kanzleiband. 2 Siegel, befestigt wie an No. 432, beide aus Malta, bekannt, des Officials von Konstanz (Daumeneindruck) und des Abtes von Salem (durch Fingerdruck erhöht). Ein zweites Original von anderer Hand geschrieben, mit den nämlichen Siegeln liegt dabei, in demselben ist der Ortsname Schachen, der Name des Kirchherrn von Weildorf Kitzki geschrieben.

1280. Jan. 17. Konstanz. Derselbe beurkundet, dass Marquard, Vicepleban in Lindau, sein Haus daselbst, welches

ehedem der Gerdrud, Witwe des Heinrich Clainer zugehörte, auf seinen Todesfall dem Kloster Salem vermacht, sich dagegen auf Lebenszeit das Verfügungsrecht über dasselbe vorbehalten habe. Actum wie in der vorigen Urkunde, die nämlichen Zeugen, zu denen noch der Abt von Salem kommt.

611.

Perg. Or. Schrift, Besieglung und Duplicat wie bei No. 610.

1280. Jan. 27. Pfullendorf. Die Stadt Pfullendorf befreit das Kloster Salem für sein dortiges Haus am oberen Thor von allen städtischen Lasten, was der Landgraf in Oberschwaben, Graf Hugo von Werdenberg, bestätigt.

612.

Omnibus hanc paginam inspecturis . . . minister et universitas communitatis in Pfullendorf notitiam rei geste. Scire volumus tam posteros quam presentes, quod nos || ob specialem dilectionem venerabilium in Christo . . . abbatis et conventus monasterii de Salem, ipsorum religionis favore permoti et nostre civitatis ex hoc profuturum intuentes non modi||cum incrementum, ipsis libertates et indulgentias seu exemptiones concedimus subnotatas, videlicet ut domus, quam apud portam superiorem in nostra civitate pro suo comodo¹ erexer|unt, cum suis apendiciis universis et quicumque nomine ipsorum sub quovis religionis habitu ipsam domum inhabitaverit, sit a stiuris, vigiliis, vigilibus seu vigilum precio et sine exceptione ab omni servitio ex nunc inperpetuum absoluta et omnes res, in quacumque consistant materia, ab exactionibus, que vulgo dicuntur *zol* et *ungelt*, vel quocumque alio nomine nuncupentur, inferendo vel efferendo seu ibidem vendendo et in alios vel etiam alii in eos quocumque titulo transferendo absolvimus et absolutos ex nunc in perpetuum pronunciamus. Adiacentes ex gratia ampliori, ut si quandoque pro tempore quacumque de causa quicquam in venditionibus et emptionibus exactionis cuicumque mensure bladi et vini tunc existentes inponere decreverint, dicti de Salem a dictis exactionibus penitus sint inmanes. Volumus etiam et concedimus, ut nullus hominum nostre civitatis seu extraneorum res quascumque dicti monasterii infra septa nostre civitatis cuiuscumque auctoritate interdicere possit vel debeat occupare, sed quicquid questionis contra dictum monasterium quivis hominum

¹ Das Or. hat comdo.

habuerit, alibi coram iudice, prout dicti monasterii libertates admiserint, prosequatur et supradicta omnia ad omnes grangias ipsius monasterii equaliter se extendant, hoc adiecto, quod quicumque secularis, cuiusque conditionis fuerit, dictam domum inhabitaverit, rebus propriis et persona intus et extra nostre civitati ad consueta servicia sit astrictus. Has libertates, indulgentias et exemptiones concessas per nos monasterio prenotato, sollempni super hoc tractatu prehabito et voluntate seu consensu nobilis domini Hūgonis, lantgravii per superiorem Sueviam, vicem gerentis cum plenitudine potestatis serenissimi domini Rūdolphi, dei gratia regis Romanorum semper augusti, concorditer concurrente, volumus per nos et nostros successores in perpetuum inviolabiliter permanere. Renuntiantes omnibus et singulis, per que predictae concessionem, exemptionem, indulgentiam et libertates possint vel debeant quavis occasione in posterum in irritum revocari. In omnium horum evidentiam et robur perpetue firmitatis presens instrumentum, super hoc confectum et sigillis nostre civitatis et predicti domini lantgravii communitum, tradidimus monasterio supradicto. Actum et datum apud Pfullendorf in strata publica omnibus nobis presentibus et consentientibus libere ac spontanea voluntate, anno domini M^o CC^o LXXX^o. VI^o kalendas februarii, indictione VIII^a. Nos Hugo de Werdenberch, lantgravius et gubernator per superiorem Sueviam a serenissimo domino Rūdolfo, dei gratia rege Romanorum, constitutus, predicta omnia prout premissa sunt, sub appensione sigilli nostri, esse vera, presentibus profiteamur, supradictas concessionem, indulgentiam, libertates et exemptionem auctoritate nobis tradita confirmantes.

Perg. Or. im Fürstl. Thurn und Taxis'schen Centralarchiv zu Regensburg. 2 Siegel aus Malta, an Pergamentstreifen anhängend: 1. des Grafen Hugo von Werdenberg wie an No. 547. — 2. der Stadt Pfullendorf wie an No. 463. Cod. Sal. III, 195 No. CLIX.

1280. Feb. 26. Wälde. Bischof Rudolf II. von Konstanz und das Domcapitel daselbst übergeben dem Kloster Salem die von demselben dem Rudolf von Riedhausen abgekauften Güter zu Ostrach, nachdem dieser, ein Lehensmann des Domstiftes, sie in des Bischofs Hände resigniert hatte.
613.

Rūdolfus, dei gratia episcopus ecclesie Constantiensis, omnibus hanc paginam inspecturis rei geste noticiam cum sa-

lute. Noverint, quos nosse fuerit oportu-
 num, quod cum Rüdolfus de Riethusin possessiones suas in Ostrach sitas in
 medio possessionum Hermannii dicti Bonritter et Ekhardi, quas
 colit Eke-
 linus, quas a nobis iure pheodali tenuerat illuc-
 que, accedente omnium, quorum intererat, consensu, venera-
 bilibus in Christo . . abbati et conventui monasterii de Salem ||
 Cysterciensis ordinis, nostre dyocesis. receptis ab eis sex marcis
 argenti Constantiensis ponderis, adhibitis omnibus, que in
 huiusmodi contractibus adhiberi solent, de iure vel consuetu-
 dine libere vendidisset et nobis dictas possessiones cum pos-
 sessionibus suis in Riethusin, que sibi iure proprietatis per-
 tinebant, videlicet dictis *des Walhisgūt*, item *Lakusgūt*, item
Bertoldi Tismerisgūt quas ad manus nostras libere resignavit
 et post hec a nobis recepit in pheodum, prout plures ecclesie
 nostre pertinentes iureiurando constricti testati sunt sufficienter
 et cum nostre ecclesie utilitate non dubia compensasset, nos
 deliberato consilio ad petitionem predicti Rüdolfi predictas
 possessiones suas in Ostrach, videlicet in agris, pratis, pascuis,
 silvis, nemoribus, viis, inviis necnon omnibus aliis eisdem pos-
 sessionibus intus et extra pertinentibus, recepta prius ab eo-
 dem Rüdolfo ad manus nostras libera resignatione earundem
 possessionum, predictis . . abbati et conventui de Salem no-
 mine ipsorum monasterii donavimus et tradidimus iure pro-
 prietatis libere in perpetuum possidendas. In cuius facti evi-
 denciam et munimen presentem cedulam exinde conscriptam
 predictis . . abbati et conventui tradidimus, sigillis, nostro
 videlicet nostrique capituli, roboratam. Actum et datum in
 Waldv anno domini M^o CC^o LXXX^o. IIII^{to} kalendas marcii,
 subnotatis testibus presentibus et rogatis, videlicet dilectis in
 Christo Rüperto de Tänninulse, preposito Sancti Stephani in
 Constancia, magistro Hainrico, custode ecclesie nostre, Hain-
 rico de Denkingen, nostro notario, magistris Walthero de
 Kirchain, Walthero de Scafusa, canonico ecclesie sancti Ste-
 phani in Constancia, Cûnrado Phepherhardo, Hainrico, dispen-
 satore, clericis, Wittig de Riethusin, Cûnrado Advocato de
 Svmberowe et fratre Ulrico dicto de Seluingen, monacho in
 Salem aliisque quampluribus probis viris. Nos ¹decanus,
¹prepositus totumque capitulum ecclesie Constantiensis pre-
 dicta omnia, prout premissa sunt, esse vera presentibus pro-

¹ Lücke im Or.

fitemur, sigillum nostrum huic carte pro testimonio et robore appendendo. Ego Rūdolfus de Riethusin antedictus predicta omnia, prout premissa sunt, sub sigillis predictis, videlicet reverendi in Christo patris ac domini Rūdolfi, dei gratia Constantiensis episcopi, esse vera profiteor per presentes. Renuncians pro me et meis heredibus omni actioni, excepcioni, defensionem, necnon omni iuri tam canonico quam civili, omnibusque aliis tacitis et expressis, per que predicta vendicio, tradicio seu donacio posset in posterum irritari, et promittens me de premissis omnibus, quocienscumque et quandocumque et coram quocumque iudice requisitus fuero, verandiam prestiturum.

Perg. Or. im Kgl. Regierungsarchiv zu Sigmaringen, Hand der Konstanzer bischöflichen Kanzlei, mit 2 an schmalen Pergamentstreifen anhängenden Siegeln aus brauner Malta: 1. des Bischofs Rudolf von Konstanz wie an No. 571, — 2. des Domcapitels wie an No. 259 (1 mit 3, 2 mit 2 schräg laufenden Einkerbungen). Cod. Sal. III, 39 No. XXXIII.

1280. Febr. 26. Konstanz. Bischof Rudolf II von Konstanz bestätigt die Vergabung eines Ackers zu Hagnau. 614.

Rudolfus dei gratia Constantiensis episcopus, omnibus Christi fidelibus presentem cedula inspecturis salutem cum noticia subscriptorum. || Veritati, que est adequatio rei ad intellectum, intendere cupientes, scire volumus universos, quod cum dominus Burchardus de Vrendorf, custos domus || nostre in Merspurch, quondam agrum suum apud Hagenöw, in loco, qui dicitur Horlach, ad plantationem vinee Burchardo, filio sororis domini Hainrici || Cellerarii, ecclesie Constantiensis canonici, eo iure, quod vulgariter appellatur *marcreht*, ita tamen, ut ipse de qualibet area eiusdem agri a festo sancti Marthini proximo veniente post quatuor annos octo denarios singulis annis nobis nomine census aput Merspurg certo tempore assignaret, presentibus domino Diethelmo de Bodemon, Arnolde, filio sororis sue, Cünrado et Alberto de Menlinshouen aliisque pluribus fide dignis, concesserit et omnibus heredibus suis perpetuo possidendum, nos eidem concessionem, eo modo quo dicta est, assensum et consensum nostrum presentibus accedere profiteamur. In cuius rei testimonium presentem litteram predicto Burchardo dedimus, nostri sigilli munimine communitam. Datum Constantie anno domini M^o CC^o LXXX^o, IIII^o kalendas marcii, indictione VIII^a.

Perg. Or. Fremde, ohne Zweifel Konstanzer Kanzleihand, von den seither uns vorgekommenen abweichend. Fragment des Siegels des Ausstellers aus Wachs, an Pergamentstreifen wie an No. 432 befestigt (auf der Rückseite 2 wagrechte Einkerbungen). Cod. Sal. II, 265 No. CCLII. Die Urkunde ist ohne Zweifel bei Gelegenheit einer späteren Erwerbung von Gütern zu Hagnau durch das Kloster Salem in dessen Archiv gelangt.

1280. April 9. Reichenau. Abt Albert und das Capitel von Reichenau überlassen dem Kloster Salem die Besitzungen in Waldbeuren, mit denen von ihnen Konrad von Gundelfingen, der sie an Salem verkauft hatte, belehnt war, nachdem sie genügenden Ersatz erhalten, zu Eigentum. 615.

Omnibus hanc paginam inspecturis Albertus dei gratia abbas totumque capitulum ecclesie Augie Maioris || subscriptorum noticiam cum salute. Noverint, quos nosse fuerit opportunum, quod cum nobilis vir Cūnradus de Gundolvingen possessiones suas in Waltburrū cum omnibus suis attinenciis et iure patronatus eiusdem capelle, quas || a nobis iure pheodali tenuerat illucusque, venerabilibus in Christo . . abbati et conventui monasterii de Salem, adhibitis omnibus, que in huiusmodi contractibus de iure vel consuetudine adhiberi solent, libere vendidisset, et nobis dictas possessiones, que trium librarum denariorum currentium redditus non excedunt, nobilis vir Manigoldus comes de Nellinburch, ad petitionem ipsius Cūnradi, cum possessionibus suis, videlicet curia, quam tenet Rūdolfus dictus Abzwic, dictam zi Bvrchtal, sitam prope Stochach et cum una hūba, quam tenet Berhtoldus dictus Jäger, sitam ibidem, ad quatuor libras redditus estimatis, que sibi iure proprietario pertinebant, non sine nostri monasterii evidenti utilitate, prout plures nostri vasalli etiam iuramento astricti indicabant, recompensasset eo, quod dictas possessiones suas in Bvrchtal sibi proprietatis titulo pertinentes ad manus nostras libere resignavit et eas a nobis recepit in pheodum sibi et suis heredibus universis, nos, ad petitionem predicti Cūnradi de Gvndolvingen, recepta prius ab ipso ad manus nostras libera resignatione predictarum possessionum in Waltburrū, ipsas cum iure patronatus ipsius capelle in Waltburrū ac omnibus aliis iuribus et attinentiis suis in monasterium de Salem transtulimus. iure proprietatis perpetuo possidendas. Renuntiantes pro nobis et dicto Cūnrado omnibus actionibus, exceptionibus, defensionibus, omni iuri tam canonico quam civili, necnon

omnibus aliis, per que predicta ipsius Cūnradi vendicio seu nostra translatio libera posset a quocumque in posterum aliquo qualiter enervari. Actum et datum apud Augiam anno domini M^o CC^o LXXX, V^o idus aprilis, indictione VIII^a. In cuius facti evidentiam et robur perpetue firmitatis presens instrumentum predictis . . abbati et conventui de Salem tradidimus, sigillorum nostrorum munimine roboratam.

Perg. Or. Reichenauer Hand. An Pergamentsreifen die 2 bekannten Siegel des Abtes Albert (durch Fingerdruck erhöht) und des Capitels von Reichenau (glatt). Cod. Sal. III, 55 No. XLVII. Reg. Ztschr. 3, 92. Vgl. oben No. 601.